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TRASEE                  

DE TRANSPORT 

DEVIATE                       

ŞI SUSPENDATE
TRAFIC. În condiţiile 

în care bulevardul Marii Uniri 

rămâne închis, astăzi se va adăuga 

o nouă restricţie majoră de circulaţie, 

pe strada Brăilei, în intervalul orar 

10.30 - 15.30. > pag. 03

05eveniment
Inventatoarele 
îngheţatei „Whoopie 
Ice“, premiate de CJ

CENTENARUL, DE LA MAŞNIŢĂ LA DOUĂ BABE  > SPECIAL/08-09

valuta BNR

€4,65  

$4,10 
Cursul de schimb valutar

la data de 30.11.2018

meteo

-1˚ 
Senin

04eveniment
Se redeschide 
Secţia de Radioterapie 
a Spitalului Judeţean

1 Decembrie 1918, 
pe 1 Decembrie 2018

publicitate

06social
Realimentarea 
cu energie electrică, 
împiedicată de o maşină 

0
5

re
p

li
c
ă
 R
ă
s
p

u
n

s
u

l 
lu

i 
C

o
s
te

l 
F
o

te
a

 
în

 c
h

e
s
ti

u
n

e
a
 „

V
o

lk
s
w

a
g

e
n

 l
a
 G

a
la
ţi

“

1 Decembrie 1918, numele falnic al sărbătorii de astăzi, a fost dat de edili uneia dintre cele 
mai importante axe rutiere a Galaţiului. O zonă cenuşie, fără simboluri istorice şi pozitive, 
marcată mai degrabă de episoade de tristă amintire. . M. Constandache  
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editorial
viaţa liberă
România nu ar trebui 
să fi e prada nimănui

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

100 de ani de Românie, 
împliniți astăzi. S-a vorbit atât 
de mult, anul acesta, despre 
această zi, încât, practic, nu 
mai percepem pe de-a-ntregul 
semnifi caţia cuvântului centenar. 
A devenit aşa, o chestie auzită 
prea des la televizor sau citită în 
ziare. Aproape n-a fost grădiniţă 
să nu aibă vreun proiect dedicat 
centenarului Unirii Mari, ca 
să nu mai vorbim de instituţii 
de învăţământ pentru vârste 
mai mari, universităţi, institute 
de cercetare etc. În sine, toată 
fervoarea aceasta patriotică nu e 
un lucru rău. Sau nu ar fi  fost un 

lucru rău, dacă s-ar fi  manifestat 
fără directive de la centru, fără 
punctaje care să iasă din asta, fără 
vreun alt motiv decât acela de 
a readuce în memoria colectivă 
sacrifi ciul făcut de mulţi, foarte 
mulţi dintre străbunicii noştri 
pentru ca noi, astăzi, să ne 
numim români, să fi m liberi să ne 
determinăm propria soartă, să nu 
fi m supuşii vreunei puteri străine.

Realitatea este că noi, 
generaţiile adulte de astăzi, 
avem oasele moi, şi la propriu, şi 
la fi gurat. Da, am trăit oroarea 
regimului comunist în anii lui de 
fi nal, dar părinţii şi bunicii ne-au 
ferit de ororile de după Al Doilea 
Război Mondial. Nu ştim ce-a 
fost decât din poveşti, şi acelea 

Anca  
Spanu

prea rar spuse, întrucât pereţii 
aveau urechi, iar istoria, un mod 
implacabil de a se repeta. Bunica 
mea Ana strângea în fi ecare lună 
alimente într-un cufăr, privind cu 
spaimă către est, de unde puteau 
veni ruşii. „Dacă vin, îi spunea 
mamei, măcar să nu murim de 
foame!” Mulţi dintre deportaţii 
de etnie romă, oameni de vârsta 
a treia, au refuzat despăgubirile 
acordate de stat, de frică să nu 
fi e puşi pe vreo listă şi trimişi, 
din nou, în Siberia. Pentru noi, 
pot părea reacţii exagerate, poate 
chiar ridicole. Dar ce ştim noi? 
Cum ne putem imagina, din 
căldura caselor noastre, cum 
era să nu ai lemne de foc, să nu 
ai ce mânca, să bântuie febra 

maxime

“
Dacă vrei pace nu 

trebuie să vorbești 

cu prietenii tăi,            

ci cu dușmanii!

MOSHE DAYAN

sinaxar
1 - 2.12.2018

(S) u Sf. Prooroc Naum; Cuv. 

Filaret Milostivul 

(D) Sf. Prooroc Avacum; Sf. u

Mc. Miropi; Sf. Ierarh Solomon

înapoi

Sper să te merit, Românie!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

La mulți ani, Românie, u

să-ți trăiesc, sper să te și merit! 
Promit să fi u mai vehement 
la următoarele alegeri. Mai 
vehement cu cei care vor spune 
că nu le pasă de scrutin. I-aș 
îmbrățișa încă de pe acum, la 
minus șase-șapte grade Celsius. 
Eu pe dinăuntru, ei obligatoriu 
afară.

Ia (așa se scrie, madam, u

nu cu cratimă!) doamnei 
Veorica din ședința solemnă 
ținută la Alba-Iulia face furori. 
Americanii se întreabă de unde 
și-a achiziționat o pijama atât de 
frumoasă.

Apropo, cum să mimezi u

solemnitatea în ie, Veorico? 
Mergea și în blugi, dacă tot nu 
pricepi sensul acestui termen.

Încerc și o promisiune, îmi  u

dau silința să nu-mi părăsesc 
țara nici la 60 de ani. Bine, mai 
întâi mi-aș dori să am oricând 
oportunități de emigrare și să le 
dau calm cu piciorul. Nu se știe 
niciodată cum va ajunge Codrin 
Ștefănescu rege. Cine ar mai 
rămâne pe aici?

Sper să-mi permită spațiul u

pentru a comenta o știre sută 
la sută românească, astăzi, de 
Centenar. M-am enervat de 
cum am deschis laptopul ieri- 
dimineață. O fetiţă în vârstă 
de numai patru ani a fost dată 
afară de la serbarea organizată 
la grădiniţă pentru că nu avea 
costum popular. Chestiune 
complicată, la ceas aniversar, 
fac fl ic-fl acuri pe lumea cealaltă 
Vlad Țepeș, Ștefan cel Mare 
(chiar dacă cei doi se mai 
păruiau cât să nu fi e menționate 

aceste episoade în paginile 
manualelor de istorie) și Mihai 
Viteazu:
1. Mogâldeața expulzată de 
individa care, din punctul meu 
de vedere, ar trebui să facă 
de două ori armata la marină 
(aproximativ 3 ani cu executare) 
a avut deja mai multe serbări 
decât Andrușcă, fostul ministru 
de la Economie. Și aproape cât 
Veorica.
2. Reacția Abramburicăi, 
vechiul și noul staroste de la 
Educație, nu mă încălzeșe. 
E vrăjeală, cel mai probabil 
dictatoarea de grădiniță îi e 
colegă de partid.
3. Nu avea costum popular? 
I-auzi! Înseamnă că, în locul 
inocentei de patru ani, ar trebui 
grabnic înscrisă la grădi tanti 
Veorica. Ea are costum popular, 
doar v-am mai povestit. 

tragedia
Numai Astfel (despre Marea Unire de la 1 Decembrie 1918)

divina

tifoidă, care a făcut ravagii în 
Primul Război Mondial, să fi i 
permanent în pericol de a-ţi 
pierde independenţa, ţara, viaţa? 
E greu, greu spre imposibil. 
Prea ocupaţi să ne învrăjbim, 
să privim cu ură în curtea 
vecinului, să uităm până şi cele 
mai elementare lecţii de bună 
creştere pe care le-am primit de 
la bunicii şi părinţii noştri, nu ne 
aducem aminte decât rar că, fără 
jertfa înaintaşilor, n-am fi  existat 
ca naţiune şi, foarte posibil, 
n-am fi  existat deloc, în forma 
noastră actuală. Unirea din 1918 
ar trebui cinstită zilnic, păzită cu 
fapte bune şi cu responsabilitate. 
România nu ar trebui să fi e prada 
nimănui. .

nec plus ultra
Ultimatum la Prut 

;despre Unirea (Următoare) 

cu Basarabia=
ION ZIMBRU  

    Muscalule scăldat în lăcomie,

    murdar de sânge, dur cu ochii goi,

    fi i credincios măcar o dată-n viaţă...

    şi dă-ne Basarabia-napoi!

    Ai tot muşcat, muscalule, ca fi ara,

    din sufl etul şi gândurile ei...

    te dai ne znaiu şi o faci pe prostul...

    vrei să ne furi şi pupăza din tei?!

    Ai tot umplut şi cerul şi pământul

    cu stalini, molotovi şi alţi păgâni...

    şi ne-ai luat din viaţă şi din moarte...

    vrei să ne iei şi apa din fântâni?!

    Fii credincios măcar o dată-n viaţă,

    muscalule stăpân pe vânt şi ploi,

    cere-ţi iertare de la crucea mă-tii...

    şi dă-ne Basarabia-napoi! 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

De când visăm la România Mare,/ la România Toată - de Atunci
nu vrem să mai deschidem nici o Rană,/ să mai călcăm pa Taine şi Porunci,
nu vrem să ne mai umble Trădătorii/ prin Sânge, prin Candoare, prin Iubire,
chiar îi conducem până la Intrare/ în Harta lor, chiar până la Ieşire
din Ţara noastră Sfântă şi prea Bună/ cu lifte care n-au Identitate,
cu Venetici omorâtori de Matcă,/ umpluţi cu Morgă, Ură şi Păcate!

De când visăm la România Mare,/ la România Toată - facem Rugă
celui din Cer, să nu ne mai oprească/ din Hotărâre şi să nu mai fugă
din Inimile noastre Copleşite/ cu Milă şi Răbdare şi Blândeţe,
din Locul/Centrul Îndumnezeirii/ date Chezaş, dar să ne şi Înveţe
că Patria Întreagă nu-i Tocmeală/ şi nu-i Cheremul nu ştiu cărui Loază
venit dintr-o Pustie unde Viaţa/ nu are Preţ, ba chiar se calculează,
parcă ar fi o Marfă oarecare,/ un Împrumut, un Ştift pe o Tarabă
a unui Negustor dispus să vândă/ şi Foc şi Aer şi Pământ şi Apă!

De când visăm la România Mare,/ la România Toată - ducem Veste
celor care râvnesc Pământ şi Apă/ din trupul României: „staţi cu Minte,

puneţi-vă Zăbala, şi Jujăul,/ şi Pofta-n cui (!)... de nu, noi trecem PESTE
orice Obstacol/Zid al Lăcomiei/ celor ce cred că pot Fura şi Vinde,
celor ce n-au Istorie sub Talpă,/ celor ce vor doar să-şi ticsească Sacul
de Migratori... şi se fac Fraţi de Zarvă/ cu Greaţă-vodă şi cu Mister-dracul!“...

Sigur că da!... jinduitorii cată/ hulpavi la Sfânta Noastră Ţărnă Dacă,
rânjesc şi vor s-astupe Adevărul/ cu Lipsa lor de Lege şi Morală -
(compătimim pornirile lor oarbe,/ sărmana lor gândire popândoacă,
părerea lor măruntă şi murdară,/ grandomania lor fundamentală) -
cu Sfadă şi cu Forţă vor să intre/ în Trupul României Milenare,
dar noi n-avem Moldove, nici Muntenii,/ nici Transilvanii pentru-nstrăinare!

Sigur că da!... e Mare-această Ţară/ prin Sacrosancta Sa Mare Unire -
suntem datori să o păstrăm Întreagă,/ s-aducem Basarabia Acasă:
numai Aşa ştim ce-nsemnează Totul/ - de la toţi Marii Voievozi Citire -
cu Trup şi Suflet pururi la Hotare,/ şi-n Gând şi-n Vis cu Dumnezeu de Pază!

Sigur că da!... să stăm vecinic Departe/ de cele Şchioape, Strâmbe ori Păgâne -
astfel rămâne Cântecul în Păsări/ şi Demnitatea-n Patrie rămâne!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Trasee de transport local 
deviate şi suspendate
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În condiţiile în care bulevardul 

Marii Uniri, pe tronsonul cuprins 

între strada Alexandru Cernat 

(Parc "Viva“) şi strada Traian, 

rămâne închis trafi cului până pe 

3 decembrie, ora 6,00, sâmbătă, 1 

decembrie, se va adăuga o nouă 

restricţie majoră de circulaţie.

În intervalul orar 10,30 - 15,30, 
strada Brăilei, pe tronsonul cu-
prins între bulevardul George 

Coșbuc și strada Domnească, va 
fi  blocată. Iar această situaţie ge-
nerează modifi cări în transportul 
public gălăţean.

 Astfel, potrivit Primăriei Mu-
nicipiului Galaţi, troleibuzele se 
vor retrage la ora 10,30 și vor fi  
reintroduse conform diagramei 
de circulație, la ora 15,30, de la 
Parc CFR.

 Nu vor fi  afectate traseele de 
autobuz 13, 14, 17, 23, 25, 26, 28, 
31, 35 și 36, acestea urmând să cir-
cule conform diagramei din zilele 
nelucrătoare.

"Vor circula până în bulevardul 
George Coșbuc și vor întoarce la Pa-
latul Justiției (Păpădie) traseele de 
autobuz 9, 10, 11, 19 și 105. Traseele 
de autobuz 12, 24 și 34 vor întoarce 
în Țiglina II, în zona Inspectoratu-
lui de Poliție Județean Galați.

 În aceeași zi, se vor suspenda 
următoarele trasee: 15, 16, 18, 20, 
22, 27, 29, 30, 102 și 104. Începând 
cu ora 15,30, activitatea tuturor 
traseelor se va relua conform di-
agramei de circulație din zilele 
nelucrătoare. Orele de la capete-
le de linie din cartiere și timpii 

de așteptare nu se vor schimba“, 
transmite Primăria Galaţi.

 O ultimă restricţie de trafi c pe 
strada Brăilei va fi  pe tronsonul cu-
prins între strada Cloșca ("Ultimul 
leu“) și strada Regiment 11 Siret 
(Palatul de Justiție), pe direcția de 
mers către zona centrală, pentru 
evenimentul "Retragere cu torțe 
- parada militară“, în intervalul 
orar 17,00-18,00.

 Toate măsurile sunt necesare 
pentru a permite buna desfăşura-
re a manifestărilor dedicate Zilei 
Naţionale a României. ,

BULEVARDUL MARII UNIRI ŞI STRADA BRĂILEI, ÎNCHISE TRAFICULUI  .  SCHIMBĂRI

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Săptămâna aceasta, Teatrul 
"Gulliver“, cu spectacolul "Peter 
Pan“, a participat la Festivalul 
Internaţional al Teatrului Con-
temporan de Animaţie "Impuls“, 
organizat de Teatrul de Animaţie 
"Ţăndărică“ din Bucureşti. Spec-
tacolul gălăţean concurează pen-
tru premiile festivalului, alături 
de trupe din China, Danemarca, 
Franţa, Germania, Grecia, Israel, 
Italia şi România.

 Anul trecut, teatrul gălăţean 
a fost cel care a deschis festiva-
lul, "cel mai important festival de 
teatru de animație din România“ 
(afi rma jurnalul.ro), cu spectaco-

lul "Frumoasa şi bestia“. Pentru 
acest spectacol şi un altul montat 
la Ţăndărică, regizorul Cristian 
Pepino a obţinut, din nou, Pre-
miul pentru Regie. Având în ve-
dere reuşita lui "Peter Pan“, ne aş-
teptăm şi anul acesta la premii.

 Citându-i pe organizatorii 
festivalului-concurs, echipa gă-
lăţeană ne-a informat că acesta 
este "strict profesional, dedicat 
publicului din toate categoriile 
de vârstă, unde sunt consolidate 
şi promovate tendinţele contem-
porane ale teatrului vizual şi de 
animaţie din ţară şi din străină-
tate. Alături de sfera internaţio-
nală, participarea naţională este 
una consistentă, fi ind selectate 
cele mai bune producţii din sta-

giunea curentă ale teatrelor de 
profi l din România“. Deci, selec-
ţia pentru concurs reprezintă 
deja un premiu în sine!

 "Povestea lui Peter Pan, recent 
montată la Galaţi, a stârnit deja 
un interes sporit şi reacţii dintre 
cele mai neaşteptate din partea 
copiilor, care interacţionează ne-
îngrădit cu tot ceea ce se întâm-
plă pe scenă“, mai spun păpuşarii 
gălăţeni, adăugând: "Regizorul 
Brancu a dat o notă sensibilă şi 
delicată poveştii, care are mo-
mente ce poate emoţiona până şi 
cel mai încruntat adult“. O dis-
tribuţie numeroasă, o atmosferă 
fermecătoare: păpuşi, decoruri, 
muzică, totul este special! Baftă 
trupei noastre! .

concurs
„Peter Pan“ de la Gulliver, invitat în Festivalul Internaţional „Ţăndărică“

 FLORI               

PENTRU EROI             

ŞI 100 DE STEJARI 

PENTRU URMAŞI

Se plimba 
cu o căruţă 
neînregistrată 

AMENDĂ. Poliţiştii 

din cadrul Secţiei Nr. 4 Poliţie 

Locală l-au depistat pe numitul 

G. A., în vârstă de 31 de ani, din 

Galaţi, în timp ce conducea pe 

strada Nae Leonard un atelaj 

cu tracţiune animală. În urma ve-

rifi cărilor, oamenii legii au stabilit 

că atelajul hipo nu era înregistrat 

la instituţiile abilitate în acest 

sens. Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional, cu 

o amendă în cuantum de 1.305 

lei. . T.M.

CEREMONIE. Direcţia 

Silvică Galaţi şi Comisariatul Judeţean 

Galaţi al Gărzii Naţionale de Mediu au 

organizat, pe 28 noiembrie, o acţiune 

de refacere ecologică a unor suprafeţe 

degradate din fondul forestier, prin 

împădurire cu puieţi de stejar. Acţiunea 

comună, desfășurată în cadrul 

campaniei „100 pentru 100“, a fost 

dedicată sărbătoririi Centenarului, a 

început cu o comemorare a eroilor 

martiri și o depunere de coroane 

la Monumentul Eroilor din centrul 

comunei Tuluceşti și s-a fi nalizat prin 

plantarea a 100 de puieţi de stejar. La 

împădurire, realizată pe raza comunei 

Tuluceşti, au fost prezenţi peste 100 de 

participanţi din cadrul Direcţiei Silvice 

Galaţi, al ocoalelor silvice Galaţi, Griviţa, 

Hanu Conachi, Tecuci și personalul 

Comisariatului Judeţean al Gărzii 

Naţionale de Mediu, autorităţi locale şi 

reprezentanţi ai principalelor instituţii 

publice gălăţene, cadre didactice şi 

elevi din satul Şiviţa.  . C.L. AR
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 UNDE SUNT 

RADARELE               

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 

1 decembrie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Traian şi Calea Prutului. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Piscu şi Umbrăreşti, 

pe DN 26, la Vânători şi Folteşti, 

pe DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar. Mâine, 2 decembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, George Coşbuc, 

Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Piscu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Matca.  . M. Constandache 

Nu a 
respectat 
condiţiile 
legale

AMENDĂ. În urma unui 

control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru pe 

strada Siderurgiştilor, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control 

Activităţi Comerciale au constatat 

că se desfăşura activitate de comerţ 

cu amănuntul fără a fi  îndeplinite 

condiţiile stabilite de către Autoritatea 

Publică Locală. Operatorul economic 

a fost sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în cuantum de 1.000 de lei, 

conform prevederilor HCL 260/2018. 

. T.M.

Se redeschide 
Secţia de Radioterapie 
a Spitalului Judeţean
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Timp de patru luni, Secţia de 

Radioterapie din cadrul Spitalului 

Clinic de Urgenţă Galaţi a fost 

renovată şi extinsă, pentru a 

putea găzdui un accelerator liniar 

de particule. În tot acest interval, 

pacienţii care au avut nevoie de 

radioterapie au fost nevoiţi să 

meargă către centrele din Iaşi, 

Bucureşti sau Cluj-Napoca. De 

luni, 3 decembrie, secţia de la 

Galaţi va fi  însă redeschisă. 

În prezent, în evidenţele me-
dicilor gălăţeni se afl ă 111 paci-
enţi care au nevoie de şedinţe de 
radioterapie. "70 dintre ei sunt 
din judeţul Galaţi, 23 din Brăila, 
16 din Tulcea şi doi din Vrancea. 
Bugetul aferent lunii decembrie 
alocat judeţului Galaţi, pentru 
radioterapie, este de 158.398 de 
lei, ceea ce acoperă nevoile exis-
tente“, a precizat dr. Mihaela Do-
can, directoarea Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate Galaţi.

 În prezent, terapia cu radi-
aţii se realizează la Galaţi prin 

intermediul unui cobaltotron. 
În urma unei investiţii a Con-
siliului Judeţean Galaţi, anul 
viitor urmează să devină func-
ţional şi un accelerator liniar de 
particule, dispozitiv performant 
ce permite un tratament mai efi -
cient şi mult mai bine ţintit al 
tumorilor canceroase. Acesta a 
fost şi motivul pentru care secţia 
a fost extinsă.

 Renovarea şi extinderea Sec-
ţiei de Radioterapie a costat în 
jur de un milion de euro, fon-
duri provenite de la CJ Galaţi, 

instituţie în subordinea căre-
ia se afl ă Spitalul Judeţean.  În 
Galaţi, peste o mie de persoane 
sunt diagnosticate cu tumori 
maligne în fi ecare an. Potrivit 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi, doar anul trecut 
au fost luate în evidenţă 1.003 
noi cazuri de cancer. Incidenţa 
mai mare este în rândul bărba-
ţilor şi al locuitorilor de la oraş. 
În total, peste 17.000 de bolnavi 
de cancer se afl au în evidenţele 
medicilor gălăţeni, la sfârşitul 
anului trecut. .

DUPĂ LUCRĂRILE DE REABILITARE ŞI EXTINDERE  .  ANUNŢ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Un steag lung de 45 de metri, 
care abia a încăput în curtea Şcolii 
Nr. 29, a fost desfăşurat de elevii 
instituţiei, după ce fi ecare clasă a 
scris câte un mesaj dedicat Cente-
narului Marii Uniri şi României. 
În timp ce a fost intonat imnul, 
valul de roşu-galben-albastru s-a 
întins pentru câteva minute de 
la uşa instituţiei până la poartă, 
spre bucuria profesorilor şi ele-
vilor care şi-au văzut astfel pusă 
în practică ideea ingenioasă de a 
serba Centenarul. Cum astfel de 
momente speciale trebuie imorta-
lizate, totul a fost fi lmat şi fotogra-

fi at cu o dronă. "Acţiunea a făcut 
parte din proiectul educaţional 
"De la inimă la inimă - România 

mea!“, desfăşurat în perioada 16-
29 noiembrie, în cadrul căruia au 
avut loc mai multe evenimente: 

de la photo-voice la fl ashmob, de 
la expoziţie la dezbatere şi, nu în 
ultimul rând, elevii au realizat o 
revistă, sub îndrumarea profesori-
lor catedrei de limba şi literatura 
română: «Crâmpeie de Românie».

 Şcolii Gimnaziale Nr. 29 i s-a 
alăturat, într-o activitate interin-
stituţională, Muzeul de Istorie 
«Paul Păltănea», care, prin prezen-
ţa muzeografului Valentin Bodea, 
a organizat şi a susţinut o activi-
tate cu specifi c local: «Galaţiul şi 
Unirea»“, ne-a declarat directorul 
şcolii, Florin Andronic.

 Cu imensul steag a fost apoi 
înveşmântată şcoala, care va sta 
decorată a sărbătoare până la ve-
nirea vacanţei de iarnă. ,

ingenios
Un val de roşu-galben-albastru a inundat curtea Şcolii Nr. 29

Unele secţii  u

ale Spitalului 

Judeţean Galaţi 

sunt unice 

în judeţele 

din zonă
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Inventatoarele îngheţatei 
„Whoopie Ice“, premiate 
de Consiliul Judeţean
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Şedinţa ordinară de joi, 29 

noiembrie, a Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi a avut loc sub semnul 

Centenarului. Desfăşurată în sala 

tapetată cu lucrări realizate de 

elevi ai Şcolii Nr. 2 din Barcea, 

şedinţa aleşilor judeţeni a 

debutat cu imnul de stat al 

României, interpretat de copii de 

la Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos“, îndrumaţi de profesoara 

Emilia Savu, şi a continuat cu 

citirea „Declaraţiunii Adunării 

Naţionale de la Alba Iulia“ din 1 

decembrie 1918, de către artistul 

Paul Buţa, îmbrăcat în costum 

popular şi sub un tricolor uriaş. 

Cele 31 de hotărâri de pe or-
dinea de zi "obişnuită“ a şedin-

ţei au fost votate aproape la foc 
automat, cu doar două amenda-
mente, iar ultima parte, cea mai 
generoasă ca timp, a fost dedicată 
acordării unor distincţii speciale. 
A fost mai întâi premiată echipa 
de studenţi şi profesori care a câş-
tigat în acest an medalia de aur la 
concursul "Ecotrophelia Europe“, 
cu îngheţata bio "Whoopie Ice“: 
studentele Ana-Georgiana Popa, 
Alina-Marina Chirilă şi Adelina 
Pricope şi coordonatorii echipei, 
profesor Daniela Borda, şef lu-
crări Iulia Bleoancă şi doctorand 
Florentina Bucur. "Am premiat 
excelenţa şi am răsplătit inova-
ţia, munca şi creativitatea celor 
care au adus medalia de aur la Ga-
laţi. Fiecare membru al echipei a 
primit o diplomă de excelenţă şi 
un premiu în valoare de 1.500 de 
lei. Felicit întreaga echipă pentru 

performanţa obţinută şi pentru 
faptul că au demonstrat că prin 
muncă, dăruire şi seriozitate se 
pot obţine rezultate deosebite“, 
a declarat Costel Fotea, preşe-
dintele CJ Galaţi.

 A fost votată apoi, în unani-
mitate, acordarea titlurilor de 
Cetăţean de onoare al judeţului 
Galaţi următoarelor personali-
tăţi: profesor Vincent Dousse 
(care a avut un aport extrem de 
important la crearea Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie din Ga-
laţi), profesor Octavian Tabără 
(antrenor emerit de box, cel care 
i-a antrenat, printre mulţi alţii, 
pe Ionel Panaite, Georgică Do-
nici şi Lucian Bute), locotenent-
major Constantin Bujoreanu 
(veteran de război), locotenent 
(r) Caizer Drăgoi (veteran de răz-
boi), căpitan (r) Costache Z. Iancu 

(veteran de război, fost prizonier 
în URSS), colonel (r) Constantin 
Ionescu (veteran de război, par-
ticipant la luptele din Ungaria 
şi Cehoslovacia), colonel (r) dr. 
Ioan Filip (fost comandant al Spi-
talului Militar Galaţi, membru 
al elitei chirurgicale a Galaţiu-
lui), Petre Marinescu (singurul 
fotbalist care a evoluat la toate 
cele patru echipe gălățene, mai 
exact CSU, Politehnica, Știința și 
Siderurgistul, căpitanul echipei 
CSU atunci când gălăţenii jucau 
cu Boavista Porto în Cupa Cupe-
lor şi o învingeau pe Napoli chiar 
la ea acasă). A fost acordat şi un 
titlu de Cetăţean de onoare post-
mortem poetului tecucean Ghe-
orghe Dionisie Duma (personali-
tate marcantă a vieții culturale 
tecucene, judeţene, naţionale și 
internaționale). .

PREMII ŞI TITLURI DE CETĂŢEAN DE ONOARE AL JUDEŢULUI GALAŢI  .  FESTIV

  u foto Iulia Kelt

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Târgul de Iarnă va avea loc, aşa 
cum aţi putut afl a din "Viaţa libe-
ră“ în Grădina Publică, iar pentru 
serviciile de organizare a acestui 
eveniment Primăria municipiului 
Galaţi a lansat o achiziţie publică, 
în valoare de 160.650 de lei cu TVA, 
adică aproape 35.000 de euro.

Criteriul de atribuire a contrac-
tului este "preţul cel mai scăzut“, 
iar ofertele sunt aşteptate până 
marţi, 4 decembrie, în condiţiile 

în care joi, 6 decembrie, ar urma 
să aibă loc deschiderea ofi cială a 

Târgului de Iarnă, care va dura 
până pe 16 decembrie.

Misiunea câştigătorului va fi  să 
asigure scena, luminile şi sunetul 
necesare pentru programele mu-
zicale care vor avea loc în această 
perioadă. În plus, se cere un "pro-
gram de interacţiune cu publicul 
prin intermediul unei emisiuni 
zilnice desfăşurate la un post de 
radio local, de minimum 30 de 
minute pe zi, pe toată durata de 
desfăşurare a evenimentului“.

Revenind la deschiderea ofi ci-
ală de pe 6 decembrie, Primăria 

vrea un spectacol de patru ore, cu 
momente de muzică pentru copii, 
colinde, reprezentaţii ale unor 
ansambluri populare, o întâlnire 
cu "Spiriduşii Crăciunului“, dar 
şi cu Moş Nicolae. Distracţia va 
continua în fi ecare zi, până pe 
16 decembrie, în intervalul orar 
18,00 - 20,00, cu programe care 
vor cuprinde muzică uşoară, dan-
suri tematice, colinde, spectacole 
susţinute de elevi din municipiul 
Galaţi, dansuri populare, numere 
de magie şi câte o întâlnire in-
teractivă cu Moş Nicolae. .

spectacole
Achiziţie de 35.000 de euro pentru Târgul de Iarnă

 RĂSPUNSUL 

LUI FOTEA                  

ÎN CHESTIUNEA 

„VOLKSWAGEN 

LA GALAŢI“
REPLICĂ. Iniţiativa liderului 

PNL Galaţi, senatorul George 

Stângă, de a le cere, printr-o 

scrisoare deschisă,  primarului 

Ionuţ Pucheanu şi preşedintelui 

Consiliului Judeţean, Costel Fotea, 

să iniţieze demersuri pentru a 

atrage în zonă grupul Volkswagen 

AG, a primt un răspuns din 

partea lui Costel Fotea, la sfârşitul 

şedinţei CJ de joi.“Nu vreau să 

tratez superfi cial acest subiect. 

Am un respect deosebit pentru 

dl preşedinte Stângă, am văzut şi 

declaraţia directorului Volkswagen, 

care se gândeşte să aleagă între 

România, Bulgaria şi Turcia... Noi, 

Consiliul Judeţean şi municipalitatea, 

tot timpul am fost dispuşi şi am 

dat curs tuturor solicitărilor, chiar 

de multe ori ne-am dus noi şi am 

bătut la uşa unor investitori. Avem 

nevoie de investitori şi ţinem uşile 

deschise. Dacă dumnealui are o 

relaţie mai bună cu domnul director al 

Volkswagen, poate ne intermediază 

o întâlnire şi noi punem la dispoziţie 

absolut tot ce înseamnă puncte tari 

care ar putea să convingă grupul 

Volkswagen să vină să investească la 

Galaţi“, a spus Costel Fotea.  

8 C.L. 

Îşi aruncau 
ţigările            
pe jos

SANCŢIUNE. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 1 i-au 

depistat pe numiţii T.A., de 27 de 

ani, şi T.A.D., de 31 de ani, din 

comuna Frumuşiţa, judeţul Galaţi, 

în timp ce aruncau resturi de ţigări 

pe domeniul public, aferent unei 

societăţi comerciale de pe strada 

Domnească, deşi în imediata 

apropiere se afl a un recipient pen-

tru colectarea deşeurilor menajere. 

Cei doi au fost sancţionaţi cu 

amenzi de câte 800 de lei, fi ecare. 
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În ajunul sărbătorii Sfântului 
Apostol Andrei, conform unei fru-
moase tradiţii, s-a desfăşurat „Pele-
rinajul Luminii“, ajuns anul acesta 
la cea de-a XVIII-a ediţie. Evenimen-
tul a fost organizat, ca în fi ecare an, 
de Arhiepiscopia Dunării de Jos în 
cooperare cu fi lialele gălăţene ale 
Asociaţiei Studenţilor Creştini Or-
todocşi din România şi Ligii Studen-
ţilor. Manifestarea a adunat peste 
200 de studenți, din România și 
Basarabia, dar și elevi de la liceele 

gălățene, unii dintre ei îmbrăcaţi în 
portul popular românesc. De la Ca-
tedrala Arhiepiscopală, tinerii cu 
torţe şi lumânări aprinse în mâini 
au plecat către capela Seminarului 
Teologic, ocrotită de Sfântul Apos-
tol Andrei. La sosire, studenţii pe-
lerini au fost întâmpinaţi de tinerii 
elevi seminarişti, cărora le-au ofe-
rit „Lumina Sfântului Apostol An-
drei“, participând în continuare, cu 
toții, la slujba închinată Apostolu-
lui românilor. .  V.L. 

Lupta anticorupţie 
se accentuează de Centenar

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Timp de zece zile, Direcţia 

Generală Anticorupţie (DGA) va 

marca sărbătorirea a 100 de ani 

de la Marea Unire printr-o serie 

de activităţi menite să readucă în 

prim-plan importanţa societăţii 

civile şi nu numai, în lupta 

împotriva corupţiei. 

De pe 1 până pe 10 decembrie, 
structura va derula o serie de ac-
tivităţi dintre care nu vor lipsi şi 
accentele menite să promoveze 
modele de performanţă şi corec-
titudine din rândul personalului 

MAI. Ofi ţerii vor fi  alături nu 
doar de colegii poliţişti, funcţio-
nari sau militari, ci şi de catego-
rii mai puţin favorizate, pe care 
consideră că trebuie să le atragă 
în stârpirea acestui fenomen, atât 
de periculos pentru societate. 
Astfel, de punctat sunt activită-
ţile care vor avea loc pe 3 decem-
brie, de Ziua Persoanelor cu Han-
dicap, când lucrătorii Direcţiei 
Anticorupţie, alături de membrii 
Asociaţiei „Sporting Club“ Galaţi, 
vor fi  prezenţi la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard“, începând cu orele 
15,00. Acolo vor avea loc prezen-
tări ale unor momente artistice şi 
lucrări realizate de copii, cu tema 

„Ce înseamnă să fi i corect?“. Pen-
tru contribuţia la această activi-
tate prin creaţii artistice inedite, 
participanţii vor fi  recompensaţi 
cu memory-stick-uri, pixuri şi 
fulare în culorile tricolorului, 
inscripţionate cu linia „Call Cen-
ter anticorupţie 0800.806.806“. 
Pe 5 decembrie, în colaborare cu 
Inspectoratul de Poliţie Judeţean 
Galaţi - Serviciul Rutier şi Poliţia 
Locală Galaţi, ofi ţerii DGA vor fi  
în stradă pentru a interacţiona 
cu şoferii, iar pe 6 decembrie, în-
cepând cu orele 17,00, în incinta 
Shopping City Galaţi, se va desfă-
şura un marş cu tema „Cu mic, cu 
mare, luptăm împotriva corupţi-

ei“, la care aproximativ 30 de co-
pii de la Clubul de Karate „Kodo“ 
Galaţi vor oferi persoanelor afl ate 
în centrul comercial pliante cu 
mesaje anticorupţie. Pe 7 decem-
brie, conducătorii auto vor fi  din 
nou luaţi în vizor, poliţiştii fi ind 
prezenţi pentru discuţii şi reco-
mandări în două benzinării din 
oraş, situate pe bulevardul Milcov 
şi respectiv George Coşbuc. Ulti-
ma zi, 10 decembrie, este dedicată 
unei inaugurări. Va fi  dată ofi cial, 
în funcţiune, Sala     de prevenire a 
corupţiei "Vlad Ţepeş“, de la se-
diul Serviciului Judeţean Anti-
corupţie Galaţi, afl at în incinta 
Secţiei 2 Poliţie Galaţi. .

ZECE ZILE DE MANIFESTĂRI  .  DGA

Aplicaţii 
adaptate 
copiilor          
cu autism

PROIECT. Asociaţia de Sprijin 

pentru Părinţi şi Copiii cu Autism din 

Galaţi este unul dintre cei zece câş-

tigători ai competiţiei „RO SMART în 

Ţara lui Andrei”, ediţia 2018, la al cărei 

start au fost 250 de proiecte. Scopul 

proiectului gălăţean este construirea 

unui spaţiu de terapie, recuperare 

şi integrare a copiilor şi tinerilor cu 

autism, cu ajutorul utilizării tehnologiei 

moderne. Printre tehnologiile folosite 

se numără table interactive, softuri 

şi aplicaţii special adaptate nevoilor 

copiilor cu autism. .  R.A.P.

 REALIMENTAREA 

CU ENERGIE, 

ÎMPIEDICATĂ             

DE O MAŞINĂ

ELECTRICA. „Doreii“ nu 

se găsesc numai printre muncitorii 

diferitelor fi rme, ci, de multe ori, 

şi printre noi, cetăţenii afl aţi „de 

partea cealaltă“. Iar aceşti Dorei nu 

blochează doar tramvaie pentru 

că au parcat în dorul lelii, ci, iată, şi 

accesul la un punct de transformare 

al Electrica, împiedicând astfel 

realimentarea cu energie electrică 

a unei zone din oraş. În seara de 

21 noiembrie, Anca Tămăşanu, 

domiciliată pe strada 24 Ianuarie, 

ne spunea că nu avea lumină în 

casă de mai bine de opt ore. „Cu o 

seară înainte, lumina a fost întreruptă 

două ore. Acum, nu avem tensiune, 

becurile abia pâlpâie, cuptorul cu 

microunde nici măcar nu porneşte. 

Iar la deranjamente Electrica nu 

răspunde nimeni“. Răspunsul Biroului 

de presă al Electrica SDEE Galaţi 

a fost următorul: „Întreruperile în 

alimentarea cu energie electrică s-au 

datorat avariei înregistrate în data de 

20.11.2018 în postul de transformare 

PT 2 Siloz. S-au efectuat lucrări 

de înlocuire a transformatorului. 

Menţionăm faptul că uşa de acces a 

postului de transformare era blocată 

de un autoturism al cărui proprietar 

a fost greu de găsit, ceea ce a dus 

la întârzierea realimentării cu energie 

electrică“.  . C.L. 

www.viata-libera.ro
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„Pelerinajul Luminii“, 
în ajunul sărbătorii de Sf. Andrei
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 RESTANŢE                 

ŞI ETAPĂ ÎN CUPĂ
FOTBAL. În acest sfârşit 

de săptămână sunt programate 

câteva meciuri restante din turul 

Ligii a IV-a şi a V-a, plus cele din 

cadrul etapei a doua judeţene din 

„Cupa României“. În Liga a IV-a, 

duminică se joacă „restanţa“ din 

etapa a şaptea Agrostar Tuluceşti 

- Muncitorul Ghidigeni, cu 

începere de la ora 12.00 (arbitru 

Dorel Carp, observator Sorin 

Burloiu). În eşalonul al cincilea, 

au loc două astfel de partide, 

duminică, de la ora 12.00: Victoria 

Independenţa - Juventus Tofl ea 

(Ciprian Carp, Marian Carp, ora 

11.00) şi Unirea Hanu Conachi - 

ACS Lascăr Schela (arbitru Marius 

Constandache). Tot duminică 

(ora.11.00) vor avea loc şi meciurile 

etapei secunde din „Cupa 

României“: Flacăra Pechea - 

Victoria Tecuci (Cristian Dragomir, 

Cristian Lupoae), Voinţa Cişmele 

- Mălina Smârdan (Marian Dinu, 

Neculai Voicu), Foresta Şendreni 

- Avântul Valea Mărului (se joacă 

la Braniştea; Andrei Ghimiciu, 

Nicoleta Chirilă) şi Viitorul 

Umbrăreşti - Voinţa Cudalbi 

(ora 14.00, Ionuţ Bozean, Doru 

Balmuş). Altfel, Liviu Ciubotariu, 

preşedintele Asociaţiei Judeţene 

de Fotbal, va fi  observator la 

meciul din prima ligă Viitorul - 

Dinamo, în timp ce arbitrul Adrian 

Viorel Cojocaru a fost delegat la 

partida Metaloglobus Bucureşti 

- „U“ Cluj, din liga secundă, meci 

la care Eduard Ioniţă este arbitru 

de rezervă.  . Gh. Arsenie,  M. 

Petrescu

volei
CSM Arcada, spre Dej, Cluj şi Belgia

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa masculină de volei CSM 
Arcada Galaţi a plecat într-o serie 
de trei deplasări într-un interval 
foarte scurt de timp, cu trei me-
ciuri în cinci zile, primul fi ind 
programat astăzi, în campionat, 
cu Unirea Dej.

Conducerea clubului şi antre-
norul Nicu Harabagiu au de rezol-
vat un capitol difi cil al misiunilor 
din această serie, refacerea forţe-
lor jucătorilor după meciuri şi 
drumurile pe care le au de făcut.

Astăzi, de la ora 16.00, CSM Ar-
cada are de jucat în sala celor de la 

Unirea Dej, o echipă incomodă pe 
teren propriu (locul 7), dar în mod 
normal n-ar trebui să se pună pro-
blema direcţiei în care vor merge 
cele trei puncte puse în joc.

Apoi, după o singură zi de pau-
ză, CSM Arcada va evolua în fi eful 
penultimei clasate, "U“ Cluj, luni, 
3 decembrie. Aceste reprogra-
mări într-un interval de trei zile 
au fost făcute la solicitarea clu-
bului gălăţean, care astfel uneşte 
două teoretice deplasări foarte 
lungi într-una singură, mai ales 
că distanţa dintre Dej şi Cluj-Na-
poca este de doar 56 de kilometri.
Apoi se va pleca marţi în Belgia, 
direct de la Cluj, pentru meciul 

retur din Cupa CEV cu Lindemans 
Aalst, care va avea loc miercuri, 
5 decembrie. În prima manşă, la 
Galaţi, s-a impus echipa belgiană, 
scor 3-2.

 În ceea ce priveşte echipa femi-
nină CSU Belor, aceasta are astăzi 
o misiune imposibilă, urmând să 
întâlnească, de la ora 14.00, în 
deplasare, redutabila CSM Bucu-
reşti, una dintre favoritele la ti-
tlul de campioană în acest sezon. 
"Ne deplasăm cu tot lotul, având 
intenţia de a da posibilitatea tu-
turor fetelor să joace, de a reali-
za rodajul pentru omogenitatea 
grupului“, ne-a spus antrenoarea 
Ileana Berdilă. .

România 
joacă astăzi                 
la „Europene“

HANDBAL. Echipa naţională 

de handbal feminin a României va 

disputa astăzi primul său meci de la 

Campionatul European, cu Cehia, în 

cadrul Grupei D. Partida va începe la 

ora 19.00 şi va fi  transmisă de TVR şi 

TVR HD. Următoarele jocuri ale echipei 

României din această grupă vor fi  cu 

Germania (3 decembrie, ora 19,00) şi 

Norvegia (5 decembrie, ora 22,00). În 

prima partidă a turneului, Rusia a învins 

echipa ţării gazdă, Franţa (campioană 

mondială en-titre), cu scorul de 26-23. 

. M. Căpăţînă

Oţelul, victorie 
după un meci alunecos
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Formaţia SC Oţelul a câştigat, 

scor 2-1, derbiul cu a treia 

clasată, Ştiinţa Miroslava, 

partidă disputată ieri, la Galaţi, 

în cadrul ultimei etape a turului 

Ligii a III-a, Seria I. Ambele goluri 

ale “oţelarilor” au fost marcate 

de Zaharia.

Cu urmele ninsorii uşor vizi-
bile şi la minus şase grade, cram-
poanele au avut specifi caţii de 
patine, astfel că obţinerea unei 
inerţii în mişcare cât mai mici 
a reprezentant una din princi-

palele griji pentru cei din teren. 
Juniorul Alexandru Zaharia s-a 
adaptat repede şi a deschis sco-
rul cu un şut de la 20 de metri, 
plasat perfect, jos, lângă bară. 
Intensa dominare a Oţelului a 
adus apoi o ocazie imensă pentru 
Antohi (min. 9), singur cu porta-
rul, respinsă de acesta din urmă. 
Zaharia a reuşit dubla, reluând 
din şase metri pasa lui Crihană, 
pentru 2-0. Cu Miroslava e scor 
periculos, o ştiu bine cei de la 
SCM Gloria Buzău, egalaţi de la 
3-1, în minutul 91. Au fost foarte 
aproape să simtă asta şi cei de la 
Oţelul, scăpând cu mare noroc 
la mingea trimisă în bara trans-

versală (min. 35) de oaspeţi, prin 
Tăcuţanu.

Iorga a avut şi el două bune 
oportunităţi de a închide con-
turile, n-au fost fructifi cate şi 
oaspeţii au revenit în meci. În 
repriza a doua, aceştia au jucat 
mult mai avansat, mai mereu în 
jumătatea gălăţeană, astfel că 
golul de 2-1, marcat de Alex Ma-
rin, cu capul (min. 64), n-a fost 
o surpriză

De acolo, Oţelul a trăit peri-
culos, mai ales după ce Antohi 
a irosit ocazia unui fi nal liniş-
tit, ratând un penalti obţinut 
de Sălăgeanu (min. 76). Oţelul a 
rezistat însă până la fi nal, asta şi 

pentru că portarul Iliescu a re-
fuzat golul egalizator, la o mare 
ocazie a oapseţilor (min. 84).

Oţelul, antrenor Alin Pînza-
ru, a jucat în formula: Iliescu - Al. 
Vasile, Ghiocel, Gâţă, Al. David - 
Moglan, Crihană (A. Munteanu, 
90’+3) - Iorga (Stoian, 67’), Zaha-
ria (Al. Stan, 88’), Sălăgeanu - An-
tohi (Matei, 78’).

Oţelul încheie turul pe locul 
2, apropiindu-se la trei puncte de 
lider, SCM Gloria Buzău.

Cealaltă echipă gălăţeană, 
Sporting Lieşti, a învins cu 1-0 
pe CSM Paşcani, printr-un gol 
marcat din penalti, în minu-
tul 86. .

ULTIMA ETAPĂ ÎN LIGA A III-A  . FOTBAL

u foto Iulia Kelt
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1 Decembrie 1918, 
pe 1 Decembrie 2018
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 1 Decembrie 1918, numele 

falnic al sărbătorii de astăzi, a 

fost dat de edilii a numeroase 

localităţi unor străzi, drept 

omagiu datei devenite simbol 

al devenirii poporului român 

unit şi modern. O parte a uneia 

dintre cele mai importante 

axe rutiere a Galaţiului, are, şi 

ea, denumirea-simbol. O zonă 

cenuşie, fără simboluri istorice 

şi pozitive, marcată mai 

degrabă de episoade de tristă 

amintire. 

Începe la General şi se termină 
în Micro 40, reprezentând o par-
te importantă a unei axe rutiere 
extrem de aglomerate, care stră-
bate cartiere de blocuri cenuşii, 
ridicate spre sfârşitul anilor '70. 
Pe vremuri se numea Silozului, 
dar cum numele industriale au 
căzut în desuetudine în epoca 
post-decembristă, nemaifi ind de 
bon-ton, a primit o falnică denu-
mire istorică, punct de răscruce 
în istoria poporului român: 1 De-
cembrie 1918.

 Strada care, simbolic, săr-
bătoreşte astăzi Centenarul, nu 
are însă nimic din strălucirea 
evenimentului. 

Străzi ciuruite şi denivelate, 
trotuare cu gropi şi care duc do-
rul asfaltului, peticele de vege-
taţie cu pretenţii de spaţii verzi 
care nu îşi merită nicidecum nu-
mele, garduri mâncate de rugi-
nă, aglomeraţie de maşini, toate 

străbătute de „centenara“ linie de 
tramvai, simbol al unor vremuri 
vechi şi deloc plăcute pentru a fi  
amintite.

 O denumire şi atât 
Poate singura parte bună a ar-

terei este faptul că  le oferă gălă-
ţenilor care locuiesc aici cam tot 
ce au nevoie, strada fi ind un lanţ 
comercial nesfârşit, şi pe o parte, 
şi pe alta. 

Pe 1 Decembrie 1918 sunt de 
toate. De la covrigării la frizerii 
şi saloane de înfrumuseţare şi 

bronzat, cabinete medicale, ma-
gazine de confecţii, marochină-
rie, case de schimb valutar, săli 
de jocuri, amaneturi, fast-foo-
duri, mobilă, instalaţii, aici gă-
seşti orice. Lipite una de alta, la 
parterele blocurilor, prăvăliile, 
închipuite fi ecare după gustul 
mai mult sau mai puţin bun al 
proprietarilor, accentuează im-
presia de bazar şi sufocă ochiul.

 Istorie? Identitate? Mai puţin. 
Cu excepţia zonei cunoscute sub 
denumirea de Maşniţă, botezată 
după Gheorghe Maşnetz, un fai-

mos gestionar din epoca comu-
nistă care avea în grijă magazi-
nul alimentar de la intersecţia 
străzii Tecuci cu actuala 1 De-
cembrie 1918. Sau a celei de la 
„Două Babe“, denumire legată de 
o tragică întâmplare petrecută la 
începutul anilor 80 şi rămasă în-
tipărită adânc în istoria oraşului 
şi a cartierului. 

Pe locul unde acum sunt blo-
curi, într-o casă de pe strada Gla-
diolelor, actuală Călugăreni, au 
fost găsite trupurile măcelărite 
a două femei, mamă şi fi ică.  >

CENTENARUL, DE LA MAŞNIŢĂ LA DOUĂ BABE  .  REPORTAJ

MANIFESTĂRI             

DE ZIUA 

NAŢIONALĂ
FESTIVITĂŢI. Eveni-

mentele dedicate Zilei Naţionale 

vor debuta, la Galaţi, la Catedrala 

Arhiepiscopală, unde, între 10,00 

şi 10,30, va avea loc un Te Deum. 

Apoi, de la orele 11,00, acţiunile se 

vor muta în Cimitirul "Eternitatea", 

unde va avea loc un ceremonial 

religios şi militar, iar ofi cialităţile 

vor depune coroane de fl ori. La 

ora 13,00, gălăţenii sunt aşteptaţi 

pe esplanada de la "Potcoava de 

Aur", pentru ceremonialul şi parada 

militară. Conform programului, 

va fi  intonat Imnul, vor avea loc 

câteva alocuţiuni, dar şi un moment 

artistic, susţinut de Centrul Cultural 

"Dunărea de Jos" şi corul Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă 

"Nae Leonard". La ora 13,50, 

va începe parada militară şi a 

mijloacelor tehnice de intervenţie. 

Ziua se va încheia, la ora 18,00, 

cu retragerea cu torţe a militarilor, 

pe tronsonul cuprins între strada 

Brăilei şi strada Regiment 11 Siret. 

Sâmbătă, circulaţia va fi  închisă, 

în interval orar 11,00 - 15,30, pe 

strada Brăilei, pe tronsonul cuprins 

între bulevardul Coşbuc şi strada 

Domnească. Între orele 18,00 şi 

19,00, circulaţia va fi  blocată pe 

tronsonul cuprins între strada 

Cloșca şi strada Regiment 11 Siret. 

. M. Constandache

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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Ambele în vârstă, fuseseră tor-
turate şi ucise cu sadism de un 
tânăr de 26 de ani, care a fost ul-
terior condamnat la puşcărie pe 
viaţă. Sau a celei de la fostul ama-

net „Romero“, de lângă Liceul Me-
talurgic, unde la trei decenii de la 
crima de la „Două Babe“, un alt 
episod sângeros îngrozea Gala-
ţiul, odată cu uciderea cu sadism 
a casierei Mirela Streşnă, o tânără 
însărcinată, hăcuită cu bestialitate 
de un tânăr de 18 ani, fi u de fost 
poliţist. Momente care nu fac cin-
ste zonei, dar care au marcat-o şi o 
marchează mai mult în conştiinţa 
oamenilor decât denumirea ofi ci-
ală, inscripţionată pe cele câteva 
(prea puţine) indicatoare.

 „Aşa scrie în buletin, 1 Decem-
brie 1918. O folosim când trebuie să 
ne dăm adresa, altfel noi, oamenii 
care locuim aici, avem alte puncte 
de reper. 

De altfel, cred că toţi gălăţenii se 
orientează mai uşor dacă le spui de 
exemplu că stai la Maşniţă, sau la 
Liceul 3, sau colţ cu Vlaicu. Oricum, 
dacă i-ar fi  păsat cuiva de numele 
străzii şi de cum arată, s-ar fi  făcut 
ceva pe aici. Din păcate, am fost ui-
taţi. Şi noi, şi strada. Uitaţi-vă cum 
arată. Vedeţi ceva festiv?“, ne spune 
domnul Gheorghe (73 ani), un gă-
lăţean care locuieşte pe strada cu 
nume de Centenar de mai bine de 
30 de ani.

 Şi are dreptate. În afara stea-
gurilor montate de Primărie pe 
stâlpi, la fel ca în tot oraşul, şi 

a luminiţelor de Crăciun, la fel 
amplasate ca pe toate străzile 
mari ale urbei, pe 1 Decembrie 
nu găseşti nimic festiv, pentru că 
respiră tristeţe. 

Oamenii sunt grăbiţi, cu capul 
în pământ, alergând de colo-colo 
cu treburi. Extrem de puţini şi-
au pus la fereastra balconului un 
steguleţ cât de mic. Ei ştiu deja că 

pe strada lor nu este nici astăzi, 
de 1 Decembrie, vreo sărbătoare. 
Pentru festivităţi, probabil vor 
merge în Centru sau vor privi la 
televizor.

 Se coace un proiect 
Sau ar putea, în cazul în care 

nu sunt foarte pasionaţi de ce se 
întâmplă de Ziua Naţională, să 
viseze la planul municipalităţii 

de a resuscita strada, aşa cum se 
promite într-un poiect relansat 
în vara acestui an. În toiul verii 
anului centenar, municipalitatea 
a anunţat că pune la bătaie pes-
te 21,5 milioane de euro pentru 
reabilitarea axei rutiere cuprinsă 
între Inelul de Rocadă şi bulevar-
dul Milcov. Peste 2,5 kilometri 
de stradă, din care aproximativ 
jumătate este reprezentată de 1 
Decembrie 1918, ar urma să su-
porte reabilitarea infrastructurii 
rutiere,  locuri de parcare noi, re-
amenajarea trotuarelor şi piste 
pentru biciclete. 

Calea de rulare a tramvaielor 
ar urma să fi e modernizată şi 
ea. În proiect sunt prevăzute şi 
înlocuirea reţelelor cu durata de 
viaţă expirată, modernizarea sis-
temului de iluminat, canalizaţie 
pentru introducerea în subteran 
a reţelelor aeriene (fi bra optică, 
telefonie, tv), modernizarea spa-
ţiilor verzi existente şi montare 
de mobilier stradal nou. Toate 
acestea ar trebui fi nalizate în 
cel mult doi ani de la demara-
rea lucrărilor, dar, deocamdată, 
întregul proiect este în faza de 
proceduri administrative. .

ÎNCĂ DOUĂ ZILE 

DE CONCERTE
DISTRACŢIE. Muzică 
pentru toate gusturile de Ziua 
Naţională a României şi cu 
ocazia sărbătoririi Centenarului 
Marii Uniri. Astfel, pe tot 
parcursul acestui weekend, 
gălăţenii se pot bucura de 
folclor autentic, dar şi de muzică 
modernă. Astăzi, la fel ca 
vineri seară, în intervalul 17,00 
- 18,00, scena va fi  disponibilă 
pentru talentele locale. După 
momentele susţinute de artiştii 
gălăţeni, interpretele de muzică 
populară Verona Adams, 
Gabriela Comăneci, Mihaela 
Gurău şi Margareta Clipa vor 
concerta timp de o oră fi ecare.
Duminică, cea de-a treia seară 
de spectacole va începe tot 
cu artişti locali, care vor avea, 
timp de mai bine de două ore, 
de la 17,00 la 19,20, o scenă 
mare şi frumoasă la dispoziţie. 
Apoi, pe scenă va urca, până 
la 20,15, Nadir (solistul libanez 
care a cucerit România - n.r.). 
Între 20,20 şi 21,05, gălăţenii 
vor petrece în compania lui 
Lino Golden, după care, între 
21,10 şi 22,00, scena şi inimile 
spectatorilor vor aparţine 
Antoniei. Concertele prilejuite 
de Zilele Galaţiului 2018 
(ziua ofi cială a Galaţiului este 
sărbătorită în fi ecare an, pe 30 
noiembrie, de Sfântul Apostol 
Andrei - n.r.) vor avea loc pe 
Faleză, la Elice.  . R.B.

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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cronologieologie

decembrie

1

1761  u Se naşte MARIE TUSSAUD 
(m. 1850), fondatoarea Muzeului 
figurilor de ceară (deschis în 
1835).
1792  u Se naşte NIKOLAI 
IVANOVICI LOBACEVSKI (m. 
1856), matematician rus, consi-
derat a fi, concomitent cu Bolyai, 
creatorul geometriei neeuclidiene.
1800 u  Oraşul Washington [fondat 
în anul 1791] a devenit capitala 
SUA.
1879  u  Se deschid cursurile 
Facultăţii de Medicină din Iaşi.
1892  u Se naşte CEZAR PETRESCU 
(m. 1961), prozator, autor de lite-
ratură pentru copii, traducător, 
membru al Academiei Române.
1918  u Are loc la Alba Iulia, 
Marea  Adunare Naţională cu 
participarea a peste 100.000 de 
români veniţi din toate ţinutu-
rile Transilvaniei şi Banatului. 
Vasile Goldiş citeşte textul rezo-
luţiei de unire a Transilvaniei cu 
România, adoptat în unanimi-
tate. Adunarea alege Marele Sfat 
Naţional  Român, format din 250 
de membri.
1919  u Se inaugurează Teatrul 
Naţional din Cluj. 
1931  u Se naşte ION [JOHNNY] 
RĂDUCANU (m. 2011), contraba-
sist, pianist, compozitor, aranjor 
şi lider de formaţii, “exponent de 
seamă al şcolii româneşti de jazz”.
1935  u Se naşte WOODY ALLEN, 
regizor, actor american, laureat 
cu premiile Oscar, Cesar şi Globul 
de Aur.
1973  u Se naşte, la Galaţi, 
DANIELA AURORA CRISTOFOR,
pictoriţă, pedagog.
1990  u Se desfăşoară, la Alba 
Iulia, şedinţa Parlamentului 
României consacrată sărbătoririi 
zilei de 1 Decembrie - marcată 
pentru prima oară ca “Zi naţiona-
lă a României”.
2011  u Încetează din viaţă 
ANDREI BLAIER (n. 1933), re-
gizor de film, laureat cu premii 
ACIN.   V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”   u Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi” şi sculptură de 
Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “10 ani  In 
memoriam Marcel Chirnoagă”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

“Fanfară pentru necunoscut”, de Tudor Şerban 
şi Basarab Păltănea.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  “O prietenie regală: “Grigore Antipa 
şi Regii României”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „De la 
Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tenta-
cule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central, 
la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala 
nr. 2 “Paul Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni 
- vineri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, 
închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 1 decembrie
07:50 Imnul României

08:00 #eusuntromânia

08:50 Imnul României

09:00 #eusuntromânia

11:30 Români care au schimbat 

lumea

12:00 Tezaur folcloric

14:00 Faţa nevăzută a lumii

14:50 Exclusiv în România

15:30 #eusuntromânia

16:25 Imnul României

16:30 VIZITĂ DE LUCRU 

cu Gianina Corondan
17:00 #eusuntromânia

18:00 Imnul României

18:10 Studio CE Handbal  

Franţa 2018

18:50 Live sală

19:00 Handbal feminin, 

C.E. - Franţa 2018:                 

România - Cehia

20:30 Telejurnal

21:15  Provocarea starurilor

23:15 SWIM

00:15 Imnul României

00:20 Profesioniştii... 

01:20 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv -                  

Ediþie specială

13:00 Concert Andra 

„Tradiţional”

14:30 Vorbeşte lumea -                 

Ediþie specială

16:00 La Măruţă -                       

Ediþie specială

17:00 Ce spun românii

18:00 Maria, inima României

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:00 Două lozuri

00:45 Greu de ucis 3 (R)

03:15 Lista clienþilor

05:00 Concert Andra 

„Tradiţional” (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Ediţie specială

12:00 Paddington

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Familie

14:00 Albă ca Zăpada                         

ºi cei ºapte pitici (R)

SUA, Animaţie
16:00 Chefi  la cuþite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Insula iubirii (R)

01:45 Ultimul trib:                    

Madagascar (R)

04:15 Beauty & the Briefcase (R)

SUA, Comedie, 
Romantic

06:00 Observator

08:15 Asta-i România! (R)

10:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene.

13:00 ROventura

„ROventura“ prezintă 
locuri pitoreşti, obiective 
turistice şi activităţi de 
agrement din România, 
prin ochii a doi prieteni 
călători, prezentatorii 
emisiunii: George Mihai şi 
Andra Vişan.

14:00 Neam Unit

15:30 Puterea dragostei

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

00:00 Momentul adevărului

România
03:00 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Păpuºile Muppet în turneu

SUA, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Familie, Muzical

09:40 Suburbicon

SUA, Crimă, Dramă
11:25 Wall-E

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Romantic, SF

13:05 Grozavul ºi puternicul Oz

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:15 Nostalgie

Dramă
17:10  Sieranevada

România, Franta, Bosnia 
si Hertegovina, Croatia, 
Macedonia, Dramă

20:00 Charleston

România, Franţa, Dramă
22:00 Suburbicon

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:45 Orbit de lumini 

Polonia, Crimă
00:50 Annabelle 2

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

08:00 Chef de vedete (R)

09:00 Noile aventuri                            

ale fi icei oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

10:50 Imnul României

11:00 B.D. intră în acþiune

12:45 Gala Umorului (R)

13:30 Femei de 10, bărbaþi de 10

15:30 Cap compas

16:00 Memorialul Durerii

16:50 Imnul României

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

17:55 Imnul României

18:00 Primăverii (R)

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Caştigă Romania 100!

21:50 Imnul României

22:10 Păcatul şi ruşinea

23:50 Zile cu stil (R)

00:20 MotorVlog (R)

00:50 Imnul României

01:10  Servicii complete pentru 

Sara (R), SUA, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, cerul va 

fi  senin. Mercurul în termometre va urca 

până la circa -1 grad Celsius. Pe timpul 

nopţilor, temperatura nu va coborî 

sub -9 grade Celsius. Şansele de precipita-

ţii sunt de zece la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 767 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

73 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:27 am

apune

54:26 pm

meteo 1 - 2 decembrie România & Europa 

Timişoara

 1  -6-6

Cluj

 -1 -8-8

Bucureşti

 -6 -13-13

Galaţi

 -1 -9-9
Constanţa

-2  -7-7

Braşov

 -3 -11-11

Londra

14  77

Paris

12  77
Madrid

12  00
Roma

15  88

Chişinău

-6  -8-8AR
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1-2 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 1 DECEMBRIE 

ÎNAPOI ÎN VIITOR
TV 1000. ora 20:00

(Aventuri - SF, SUA, 1985)

Cu: Michael J. Fox, Christopher Lloyd   u Steven Spielberg 
vă prezintă o comedie fantastică şi plină de umor ce depăşeşte 
limitele timpului cu ingeniozitate şi imaginaţie. Michael J. Fox joacă în rolul lui Marty McFly, adolescentul american obişnuit 
al anilor ‘80 care este trimis în mod accidental în 1955, într-o maşină a timpului DeLorean, alimentată cu plutoniu, al cărei 
inventator este un om de ştiinţă nebun, interpretat de Christopher Lloyd.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 2 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 87 CM

14 CM

82 CM

+ 1 cm

+ 6 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

86 CM

75 CM

62 CM

+ 2 cm

+ 3 cm

+ 3 cm

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi un succes deosebit într-o 

călătorie de afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fi ţi iritat. Atenţie să 

nu declanșaţi o ceartă!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să clarifi caţi cu 

răbdare orice neînţelegere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu luaţi decizii 

pripite. Căutaţi un compromis 

între planul fi nanciar şi cel 

sentimental!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi mari şanse de reuşită pe 

toate planurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evitaţi speculaţiile fi nanciare!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, aveţi o creativitate ieşită 

din comun. Folosiţi-o la serviciu 

şi în afaceri!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să aveţi difi cultăţi pe 

plan sentimental şi fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Survin evenimente neprevăzute 

care pot să vă dea peste cap 

toate planurile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile care pot duce la 

certuri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă o zi foarte bună, cu 

realizări importante pe plan 

social şi material.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, pot avea loc evenimente 

deosebite, care vă schimbă viaţa 

în bine.

1535 u Încetează din viaţă 
THOMAS MORUS (n.1478), savant, 
umanist britanic, beatificat 
în 1886. În anul 1939, prin 
canonizare, a primit titlul de 
Sfânt.
1814 u  Încetează din viaţă 
DONATIEN ALPHONSE 
FRANCOIS [marchiz de SADE] (n. 
1740), scriitor, filosof francez.
1859 u Se naşte GEORGE SEURAT 
(m. 1891), pictor francez, cel care 

a inf luenţat pictura fovistă şi 
cubismul.
1864 u Al. I. Cuza promulgă Codul 
penal. A intră în vigoare la 1 mai 
1865.
1916 u Se naşte, la Galaţi, LUCIA 
COSMESCU-VASILESCU(m. 1969), 
pictoriţă, grafician.
1923 u Se naşte MARIA CALLAS 
(m. 1977), soprană americană.
1935 u Se naşte NICOLAE LABIŞ 
(m. 1956), poet.
1936 u Se naşte MITICĂ POPESCU, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate.
1946 u Se naşte GIANNI VERSACE 
(m. 1997, împuşcat în faţa 
casei sale din Miami, Florida, 
SUA), celebru stilist italian, 
laureat cu Premiul „American 

Fashion Oscar“ [Oscarul Modei 
Americane], cu alte premii 
naţionale şi internaţionale.
1950 u  Încetează din viaţă 
DINU LIPATTI (n.1917), pianist, 
pedagog, compozitor, unul 
dintre străluciţii interpreţi 
contemporani, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1975 u Se naşte, la Galaţi, 
FLORINA ZAHARIA, poetă, 
publicistă, laureată cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte premii 
literare la festivaluri naţionale şi 
internaţionale.
1998 u  Încetează din viaţă ILIE 
CLEOPA (n. 1912), arhimandrit, 
mare teolog, scriitor.
2013 u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN SAVA (n. 1928), 
scriitor, textier, umorist. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

decembrie

2

07:30 Universul credinţei

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Toate-s vechi şi 9-s toate

17:05 Istoria cu Virgil

17:20 Marea Unire - Romania, la 

100 de ani

18:55 În spatele frontului

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Ora de sport

00:00 Garantat 100%

01:00 Politică şi delicateţuri (R)

02:00 În grădina Danei (R)

02:30 Viaţa satului

03:45 Viaţa satului

04:35 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

22:45 Secretul

SUA, Mister, Thriller
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Lista clienţilor

07:00 Observator

10:00 Ediţie specială de 1 

Decembrie

12:00 Paddington

2014, Marea Britanie, 
Franţa, Comedie, Familie

13:00 Observator

14:00 Albă ca Zăpada și cei 

șapte pitici (R)

1937, SUA, Animaţie
16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator 

20:00 Te cunosc de undeva 

23:00 Pasărea pe sârmă

SUA,  Aventuri, Comedie
01:30 Paddington (R)

Marea Britanie, Franţa, 
Comedie, Familie, 2014

10:40 Operaţiunea „Cazinoul“

SUA, Comedie
12:10 Percy Jackson şi 

Olimpienii: Hoţul 

Fulgerului

Canada, SUA, Aventuri
14:10 Sucker Punch: Evadare 

din realitate

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

18:10 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului

Suedia, Danemarca, 
Finlanda, Dramă, Sport

20:00 Hackerville

Germania, Romania, 
Thriller

21:00 Geostorm: Pericol Global

SUA, Acţiune, SF
22:50 Muntele dintre noi

SUA, Acţiune, Dramă, Thriller
00:40 Moşul cel rău

SUA, Aventuri, Comedie

07:00 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
08:50 Poate nu ştiai

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 B.D. în alertă

Romania, Comedie
14:55 Poate nu ştiai

15:00 Drag de România mea

16:00 Drag de România mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Triunghiul Morţii

Romania, Război
21:40 Triunghiul Morţii

Romania, Război
23:20 Drag de România mea (R)

01:20 Triunghiul Morţii (R)

România, Război

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:45 ROventura (R)

10:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României

11:00 Pastila de râs

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Destine

14:00 Momentul adevărului (R)

Romania
17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

00:00 Vrei să fi i milionar (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Flavours of Romania: 

Chipurile României (R)

03:30 Destine (R)

04:30 Teo Show (R)

06:00 Teleshopping
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reţeta zilei
Budincă                 
de seminţe              
de chia

INGREDIENTE. 60 g 

seminţe de chia, 240 de ml lapte de 

migdale/cocos/ soia, 2 linguri miere, 

esenţă de vanilie.

PREPARARE. Pune semin-

ţele de chia într-un recipient încăpător 

şi toarnă laptele peste. Adaugă esenţa 

de vanilie şi mierea, amestecă şi dă 

recipientul la frigider de pe o zi pe alta, 

sau pentru cel puţin 3-4 ore. Pentru 

mai multă savoare, serveşte budinca 

de chia decorată cu fructe proaspete 

deasupra. Poftă bună! . A.F.

u  Ştirea zilei vine de la 
Constanţa, acolo unde primarul 
Decebal Făgădău este ţinta unor 
glume cel puţin interesante. 

Un cetăţean supărat pe lipsa de 
dezvoltare a oraşului a decis să 
îl scoată pe edil la vânzare pe 
un site de anunţuri, la preţul 
modic de un leu. Asta când, 
conform criticilor, toată lumea 
ştie că este de doi lei. „Vând 
primar. Termen de expirare 
2020. Harnic, glumeţ, minte în 
campanie. 1 leu!“, a menţionat 
cetăţeanul supărat în anunţ. 
u Nu ştim încă dacă edilul a 
gustat gluma, că nu l-a întrebat 
nimeni, deşi mai toate canalele 
de ştiri au vuit despre acest 
lucru. Apropo, pe ai noştri 
ştie cineva când îi scoatem la 
mezat? Sau ne limităm la „pe 
ăştia îi avem, cu ăştia defi lăm“? 
Ca să ştie şi ei, nu de alta, şi să 
se mai apuce de turnat nişte 
borduri şi niscaiva covoare 
de gazon. Imediat după ce se 
termină concertele pe bani 
mulţi. Şi luminiţele de şase ori 
mai scumpe decât în oraşele 
mari. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITE: u  RAMA, 
ACASA, ACAPARAT, R, SURA, 
CRAMA, AMARA, ACUT, U, 
ATAS, L, ALA, ATIPIT, MATALE, 
UNA, ATAT, ISTET, NOROC, UITA, 
TREN, MINER.
ARITMOGRIF: u

ÎNDELETNICIRI.
FUGA VOCALELOR: u L, P, G, 
STROP, S, BIROCRATIE, OSTI, 
METRICI, TOSCAN, TIVEALA, 
IURTA, E, TERTA, UNSA, POC, 
MANAI, ARTA, DAR, TI, MACAR, 
AURAR, HORNARI, ASTRALE, 
REN, ADITIE, TIC.

ÎNCRUCIŞARE: u AUTUMNALI, 
CLASAINTAI, ET, INCA, SS, DIS, 
SILNIC, EMISA, IA, O, CALA, 
UZINA, UDILA, A, AD, SAT, 
MUTILA, UTOPIE, TB, TARAN, 
REAL.
IMPRESII:  u PAPARAZZI, 
ACOPERITOR, PAPAGAL, BE, 
APARA, EGAL, RA, ALO, AGA, 
URAT, OPRIT, DANEZ, LD, A, 
ATU, AL, IT, OMOLOGARE, 
CRETE, ANIN.
RECONSTITUIRE: u NU ŞEDEA, 
CĂ-ŢI ŞEDE NOROCUL; ORICE NU 
E BUN DIN LENE S-A NĂSCUT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SOAREAPUNE, USTENSILE, PO, 
GEALATI, ASIN, DATAT, DIN, PALI, 
A, E, TIARA, AL, OPRIT, MACI, 
AIA, AMANTE, SS, OTARE, N, 
ECOU, TEXTE.

ACTOR ROMÂN: u C, R, L, H, 
SOL, A, CATARATORI, IAHT, 
SOCOTITA, FESTA, BANET, 
LAMAI, AIT, TOMACARAGIU, 
AU, POM, RA, ISI, TOT, RAC, RE, 
ALBIT, C, CITAT, VAG, ALENE, 
TEMERAR, CRATER.

remember
Mircea Chiriac (1919-1994)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Compozitorul Mircea Chiriac 
s-a născut pe 19 mai 1919. A ab-
solvit Facultatea de Drept, luân-
du-şi licenţa în 1943. În perioada 
1936-1945, a urmat şi cursurile 
Conservatorului din Bucureşti. 
A fost, între 1941-1947, referent 
muzical la Radiodifuziunea Ro-
mână; între 1948-1949, dirijor al 
Ansamblului CFR-Giuleşti; cer-

cetător ştiinţifi c la Institutul de 
Folclor din Bucureşti [1949-1953], 
compozitor al Ansamblului Cio-
cârlia (1950-1955), profesor la 
Conservatorul din Bucureşti, din 
1966.

 Mircea Chiriac a compus mu-
zică de teatru şi fi lm, prelucrări 
de folclor pentru orchestră, muzi-
că simfonică, muzică de cameră, 
corală, vocală.

 A încetat din viaţă la 1 decem-
brie 1994.

 La zece ani de la decesul com-
pozitorului, în 2004, fi ica sa, cu-

noscuta solistă de muzică uşoară 
Corina Chiriac, a lansat un dublu 
CD în memoria tatălui său. 

Albumele, intitulate „Bucu-
reştii de altădată“ conţin opera 
simfonică a compozitorului Mir-
cea Chiriac.

 Se regăseşte, pe unul din CD-
uri, varianta originală a „Serena-
dei pentru vioară şi pian“ - una 
dintre cele mai cunoscute lucrări 
ale lui Mircea Chiriac, compusă 
pe când avea 17 ani. .

A fost proclamată 
Republica Democratică 
Moldovenească

DECEMBRIE 1917  .  ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Intrarea României în Primul 

Război Mondial, în vara anului 

1916, alături de Antantă, a ur-

mărit realizarea deplinei unităţi 

naţionale.

 În condiţiile în care, pe front, 

Puterile Centrale înre gistrau în-

frângeri după în frângeri, iar impe-

riile multi naţionale s-au prăbuşit, 

popoarele afl ate sub dominaţie 

străină au început să-şi decidă 

singure soarta. Pe fondul dez-

membrării imperiilor multinaţiona-

le, Austro-Ungaria şi Rusia, la fi nele 

Primului Război Mondial, odată cu 

proclamarea principiului autode-

terminării până la despărţirea de 

statul multinaţional, s-a amplifi cat 

lupta românilor afl aţi sub stăpâni-

rea ţaristă pentru libertate şi unitate 

naţională.

 În aprilie 1917, s-a constitu-

it Partidul Naţional Moldovean, 

avându-l ca preşedinte pe Vasile 

Stroescu, cel care a coordonat 

mişcarea de eliberare naţională. 

Naşterea organului central de con-

ducere a Basarabiei a avut loc la 

Congresul Naţional de la Chişinău, 

din 23-27 octombrie 1917, când 

s-a hotărât constituirea unui organ 

reprezentativ, numit Sfatul Ţării. 

Acesta urma să fi e ales în mod 

democratic: 70% români şi 30% 

din rândul naţionalităţilor, plus 10 

români de peste Nistru. Tot atunci 

s-a hotărât adoptarea tricolorului 

ca drapel naţional, iar ca imn s-a 

ales „Deşteaptă-te române!“. Pre-

şedinte al noului organ de condu-

cere a fost ales Ion Inculeţ, iar vice-

preşedinte, Pantelimon Halippa.

 La 27 noiembrie 1917, Sfatul 

Ţării a discutat Proiectul orga-

nizării republicii, conform căruia 

puterea supremă în stat urma să 

o aibă Sfatul Ţării, având ca organ 

executiv Consiliul Director. La 

2 decembrie 1917, Sfatul Ţării a 

proclamat Republica Democrati-

că Moldovenească. Preşedintele 

noii Republici Moldoveneşti a fost 

desemnat Ion Inculeţ, iar al Consi-

liului Director, Petre Erhan. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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11 39 10 14 36 1

super noroc 772377

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.862,00 438.454,40

II (5/6) REPORT 19.431,00 44.333,10

III (4/6) 50 388,62 -

Fond total de castiguri: 502.218,50 

lo joker

plus noroc 493437

39 37 43 44 2 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 90.877,92 2.199.350,41

II (5/5) REPORT 19.649,28 324.183,82

III (4/5+J) 3 15.645,78 -

IV (4/5) 8 1.228,08 -

V (3/5+J) 52 236,16 -

VI (3/5) 599 53,30 -

VII (2/5+J) 591 24,93 -

VIII (1/5+J) 3.559 13,11 -

Fond total de castiguri: 2.685.911,09 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

3 12 27 18 9 4

noroc 0395875

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 234.306,00 15.502.966,67

II (5/6) 28 2.789,35 -

III (4/6) 748 104,41 -

IV (3/6) 9.470 30,00 -

Fond total de câştiguri: 15.943.270,67 
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UN VAL DE 

ROŞU-GALBEN-

ALBASTRU
ŞCOALĂ. Un steag lung 

de 45 de metri, care abia a încăput 

în curtea Şcolii Nr. 29, a fost 

desfăşurat de elevi, după ce fi ecare 

clasă a scris câte un mesaj dedicat 

Centenarului. > pag. 04

ACHIZIŢIE 

PENTRU TÂRGUL 

DE IARNĂ
SPECTACOLE. Târgul 

de Iarnă va avea loc în Grădina 

Publică, iar pentru serviciile de 

organizare a acestui eveniment 

Primăria a lansat o achiziţie 

publică în valoare de 35.000 

de euro. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 nov. - 1 dec. 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 sâmbătă

26 nov. - 1 dec. 2018
47

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Comoara salvată din ruine, 
acoperită în anonimat

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

Există opere de artă sorti-
te pieirii și oameni care fac tot 
posibilul ca acest lucru să nu se 
întâmple. O astfel de situație și-a 
găsit fi nalul fericit în Galați, dar, 
din păcate, totul este acoperit de 
un dulce anonimat.

În 1989, fresca lui Sabin 
Bălașa, „Formarea poporului ro-
mân“, a fost recuperată din moloz 
și transportată 240 de km, până 
în Galați. În prezent, existența ei 
nu este semnalată în niciun fel.

„Această lucrare s-a afl at mai 
întâi pe un perete al Muzeului 
de Istorie din București. Când s-a 
hotărât de către Comitetul Cen-
tral al PCR demolarea clădirii, ea 
a căzut victima buldozerelor. A 
fost recuperată bucată cu bucată 
de colecționarul Ioan Ciofl an și, 
grație secretarului cu propaganda 
de atunci de la nivelul județului, 
a fost adusă la Galați. Cum Fa-

cultatea de Mecanică intrase în 
reparații, s-a hotărât amplasarea 
ei în rotonda Facultății de Meca-
nică, actuala Facultate de Ingine-
rie“, susține Corneliu Stoica, în lu-
crarea „Monumente de for public 
din municipiul Galați“.

Sabin Bălașa a supervizat per-
sonal lucrările, participând la re-
staurarea frescei. 

Extrem de apreciat în timpul 
vieții, rămâne în continuare în 
atenția iubitorilor de frumos, ta-

blourile sale fi ind tranzacționate 
la licitații cu sume ce depășesc 
15-20.000 de euro.

În imagine, lângă „Formarea 
poporului român“, citește Deni-
sa Lepădatu. 

La 16 ani, numără peste 60 de 
premii şi diplome la concursuri-
le locale şi naţionale de limba ro-
mână, engleză, matematică ori 
informatică. 

Elevă în clasa a X-a la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“, De-

nisa Lepădatu are deja opt cărți 
publicate și peste 40 de premii 
literare. . Cezar Amariei

„România pe hârtie   în 100 
de chipuri“ este un proiect privat 
dedicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi Asociaţia „Danube Media 
Center“, a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“.Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate cele 
100 de comori prezentate. 

i d i

u 100 de comori 

pe hârtie, 

în 100 de locaţii 

importante 

ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile

  u foto Iulia Kelt
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